ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE: 24901 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

ANEXO 1

MODIFICACAO FONTES RECURSOS

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00
EE GG RR MM Il FF
PROGRAM
FUNC. ATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO SS NN PP OO UU TT VALOR
FF DD DD EE

0461 EXPANSAO E CONSOLIDACAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

ATIVIDADES
APOIO A PROJETOS DE IMPLANTACAOE
RECUPARACAO DA INFRA-ESTRUTURA
DE PESQUISA DAS INSTITUICOES
PUBLICAS

19 572 0461 2095

APOIO APROJETOS DE IMPLANTACAO E
RECUPARACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE
PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS -

NACIONAL

19 672 0461 2095 0001

fF #3 PP 990 00 1166
FF $4 PP 990 00 1166

0463 INOVACAO PARA A COMPETITIVIDADE

48.000.000

48.000.000

48.000.000

16.800.000
31.200.000

192.000.000



19 572

19 672

19 572

19 672

ATIVIDADES

FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA

0463 2097 TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO
(VERDE AMARELO)

FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA
0463 2097 0001 TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO
(VERDE AMARELO) - NACIONAL

FOMENTO A PESQUISA E AO
0463 2113 DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO
TECNOLOGICA (VERDE AMARELO)

FOMENTO A PESQUISAE AO
DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO
TECNOLOGICA (VERDE AMARELO) -
NACIONAL

0463 2113 0001

TOTAL - FISCAL
TOTAL - SEGURIDADE
TOTAL - GERAL

FF #3 PP 990 00
FF 44 PP 990 00

FF
FF
FF
FF

#3
33
34
34

PP 550
PP 990
PP 550
PP 990

00
00
00
00

1166
1166

1166
1166
1166
1166

38.400.000

38.400.000

30.124.138
8.275.862

153.600.000

153.600.000

16.551.725
30.289.655
41.379.310
65.379.310
240.000.000
0
240.000.000



ORGAO : 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA
UNIDADE: 24901 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

ANEXO Il MODIFICACAO FONTES RECURSOS

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1,00
EE GG RR MM Il UF

PROGRA
FUNC. MATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO FS NN PP OO UU TT VALOR

FF DD CD EE

0461 EXPANSAO E CONSOLIDACAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO 48.000.000

ATIVIDADES

APOIO A PROJETOS DE IMPLANTACAO E
19 572 0461 2095 RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE 48.000.000
PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS

APOIO APROJETOS DE IMPLANTACAOQE
19 572 0461 2095 0001 RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE

PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS - 48.000.000
NACIONAL

FF 33 PP 990 00 1182 16.800.000

FF 34 PP 990 00 1182 31.200.000

0463 INOVACAO PARA A COMPETITIVIDADE 192.000.000



19 572

195672

19 572

19572

0463 2097

0463 2097
0001

0463 2113

0463 2113
0001

ATIVIDADES
FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA
TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO
(VERDE AMARELO)

FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA
TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO
(VERDE AMARELO) - NACIONAL

FOMENTO A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO
TECNOLOGICA (VERDE AMARELO)

FOMENTO A PESQUISA E AO
DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO
TECNOLOGICA (VERDE AMARELO) -
NACIONAL

TOTAL - FISCAL
TOTAL - SEGURIDADE
TOTAL - GERAL

FF 33 PP 990 00
FF 44 PP 990 00

FF
FF
FF
FF

33
33
34
44

PP 550
PP 990
PP 550
PP 990

00
00
00
00

1182
1182

1182
1182
1182
1182

38.400.000

38.400.000

30.124.138
8.275.862

153.600.000

153.600.000

16.551.725
30.289.655
41.379.310
65.379.310
240.000.000
0
240.000.000



