ORGAO: 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

UNIDADE: 24901 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

ANEXO 1

MODIFICAÇÃO FONTES RECURSOS

RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R\$ 1,00

PROGRAMA	DE TRABALHO (SU	IPLEMENTACAO)				REC	JRSC)S DE	TODAS AS FONTES - R\$ 1,00
FUNC.	PROGRAM ATICA	PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO	EE SS FF	GG NN DD	RR PP	MM OO DD		FF TT EE	VALOR
0461 EXPAI	NSAO E CONSC	DLIDACAO DO CONHECIMENTO CIEN	TIFI	CO E	E TE	CNC)LO	GICO	48.000.000
19 572	0461 2095	ATIVIDADES APOIO A PROJETOS DE IMPLANTACAOE RECUPARACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS							48.000.000
19 572	0461 2095 0001	APOIO A PROJETOS DE IMPLANTACAO E RECUPARACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS -							48.000.000

fF #3 PP 990 00 1166 FF \$4 PP 990 00 1166

NACIONAL

0463 INOVACAO PARA A COMPETITIVIDADE

192.000.000

16.800.000

31.200.000

ATIVIDADES

19 572	0463 2097	FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO (VERDE AMARELO)							38.400.000
19 572	0463 2097 0001	FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO (VERDE AMARELO) - NACIONAL	FF	#2	DD	000	00	1166	38.400.000
			FF	#3 44	PP PP	990 990	00	1166	30.124.138 8.275.862
19 572	0463 2113	FOMENTO A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO TECNOLOGICA (VERDE AMARELO)							153.600.000
19 572	0463 2113 0001	FOMENTO A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO TECNOLOGICA (VERDE AMARELO) - NACIONAL							153.600.000
			FF	#3	PP	550	00	1166	16.551.725
			FF	33	PP	990	00	1166	30.289.655
			FF	34	PP	550	00	1166	41.379.310
		TOTAL FIGURE	FF	34	PP	990	00	1166	65.379.310
		TOTAL - FISCAL							240.000.000
		TOTAL - SEGURIDADE							0
		TOTAL - GERAL							240.000.000

ORGAO: 24000 - MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA

FUNC.

UNIDADE: 24901 - FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO

ANEXO II MODIFICACAO FONTES RECURSOS

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO)							RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R\$ 1					
			EE	GG	RR	MM	II	UF				
FUNC	PROGRA		ГС	NINI	DD	00		TT VALOR				

MATICA PROGRAMA/ACAO/SUBTITULO/PRODUTO FS NN PP OO UU TT

FF DD CD EE

VALOR

0461 EXPANSAO E CONSOLIDACAO DO CONHECIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGICO 48.000.000

ATIVIDADES

19 572	0461 2095	APOIO A PROJETOS DE IMPLANTACAO E RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS						48.000.000
19 572	0461 2095 0001	APOIO A PROJETOS DE IMPLANTACAOE RECUPERACAO DA INFRA-ESTRUTURA DE PESQUISA DAS INSTITUICOES PUBLICAS - NACIONAL						48.000.000
			FF FF	33 34	 990 990	00 00	1182 1182	16.800.000 31.200.000

0463 INOVACAO PARA A COMPETITIVIDADE 192.000.000

ATIVIDADES

19 572	0463 2097	FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO (VERDE AMARELO)						38.400.000
19 572	0463 2097 0001	FORTALECIMENTO DA COMPETENCIA TECNICO-CIENTIFICA PARA INOVACAO (VERDE AMARELO) - NACIONAL						38.400.000
		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	FF FF	33 44	PP PP	00 00	1182 1182	30.124.138 8.275.862
19 572	0463 2113	FOMENTO A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO TECNOLOGICA (VERDE AMARELO)						153.600.000
19 572	0463 2113 0001	FOMENTO A PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO PARA INOVACAO TECNOLOGICA (VERDE AMARELO) - NACIONAL						153.600.000
			FF FF FF	33 33 34 44	PP PP PP PP	00 00 00 00	1182 1182 1182 1182	16.551.725 30.289.655 41.379.310 65.379.310
		TOTAL - FISCAL TOTAL - SEGURIDADE TOTAL - GERAL						240.000.000 0 240.000.000